
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1438 TERÇA-FEIRA Itatiba, 9 de julho de 2013

FINANÇAS



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 9 de julho de 2013  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa  Of ic ia l  de  I ta t iba  é  uma
publ icação sob a responsabi l idade do
Departamento de Comunicação Social da
Prefeitura do Município de Itatiba.  Circula
às terças, quintas e sábados, podendo
haver edições extras. Distribuição gratuita
e d i r ig ida.  Os exemplares podem ser
encontrados em repartições públicas de
âmbi to  munic ipa l ,  estadual  e  federa l ;
bancas de jornais, postos autorizados ou
serem retirados no Centro Administrativo
“E t to re  Conso l ine” ,  loca l i zado  a  Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca -
Itatiba - SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de Comunicação Social
Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

FINANÇAS

COMUNICADO - INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO

O Conselho do FUNDEB, no uso de suas atribuições torna público o período para
inscrições para eleição dos representantes de:

Professores, pais de alunos e de estudantes da Educação Básica Pública (maiores
de 18 anos).

Os interessados deverão se inscrever no período de:
08 de julho a 06 de agosto no CAEPI - Rua Expedicionário Brasileiro nº 90 – das 8h

as 17h
ou de 23 de julho a 06 de agosto nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino.

Edvaldo da Silva Pessoa - Presidente do Conselho do FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 9 de julho de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Edital de Convocação 001/13 / SSAU dos
Chamamentos Públicos e  das Pré-

Conferências de Saúde para eleição dos
Membros representantes dos Usuários e
Trabalhadores dos Conselhos Locais de

Saúde; escolha do candidato a participar
da eleição do Conselho Municipal de
Saúde para o biênio outubro/2013 a

setembro/2015 e nomeação dos
Delegados a participar da IV Conferência

Municipal de Saúde de Itatiba.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITATIBA,
Dr. Luiz Gonçalves Simões, de acordo com as
determinações legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município e as decisões do Conselho
Municipal de Saúde.

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica convocada a IV Conferência

Municipal de Saúde de Itatiba conforme
determinação legal do Decreto nº 6.322 de 10/
06/2013 do Prefeito Municipal.

Artigo 2º - A IV Conferência Municipal de Saúde
será presidida pelo Presidente do Conselho
Municipal de Saúde, Sr. José Eduardo Cintra ou
pelo Secretário da Saúde, Dr. Luiz Gonçalves Simões
e na ausência de um destes, pelos Coordenadores
Gerais da Conferência.

Artigo 3º - A IV Conferência de Saúde será
realizada na Câmara Municipal de Itatiba situada
à Rua Romeu Augusto Rela nº 1100-Bairro do
Engenho – Itatiba/SP no dia 17 de Agosto de 2013
das 8hs. às 18 hs.

Artigo 4º - A IV Conferência de Saúde terá
uma Comissão Organizadora que se
responsabilizará por todas as atividades de sua
execução.

Artigo 5º - A Comissão Organizadora terá a
seguinte composição:

a) Presidente: José Eduardo Cintra
b) Coordenadoria Geral: Márcia Lúcia Borella

Ulhani e  Sonia Maria Romero,
c) Coordenadores Adjuntos: José Carlos de

Toledo, Claudia Elaine Pizzi, Luciana Carla Ferreira
da Costa.

d) Secretária Executiva: Evania Marques Godoi
e) Tesoureira: Maria Inês Fattori
f) Relatores: Renata Lopes, Maria Cristina Berto

Tescarollo.
h) Assessores Técnicos: Maria José de Souza

Trevine, Crislaine de Souza Borges, Melissa
Machado Cosenza, Elizabet Gonçalves Pinheiro
Tsumura, Júnio Marques e Maria Cristina Alves de
Siqueira.

i) Assessor Jurídico: Silvana Netto  e Gustavo
Sesti de Paula

j) Assessor de Imprensa: André Fujiwara

Artigo 6º - As diversas subdivisões da referida
Comissão terão as seguintes funções:

Presidente: Assumir a responsabilidade oficial
pela Conferência, assinar documentos oficiais,
deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos
e financeiros sobre a realização da mesma.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenadores Gerais: Auxiliar o Presidente

em todos os assuntos técnicos, administrativos e
financeiros sobre a realização da mesma.

Coordenadores Adjuntos: Auxiliar os
coordenadores Gerais e estruturar a logística
necessária para a realização da  Conferência: local,
alimentação, hospedagem e locomoção dos
palestrantes,  suporte necessário à organização
antes e durante a realização do evento.

Secretário Executivo: Encaminhar as
solicitações das diversas subseções, comprar
material, providenciar recursos para o
funcionamento destas subseções e acompanhar
a execução dos diversos trabalhos junto ao
Coordenador Geral.

Assessor Jurídico: Assessorar, orientar e elaborar
os documentos pertinentes à Conferência e
garantir o amparo legal a comissão e demais
participantes.

Assessor de Comunicações: Responsável pela
divulgação geral da Conferência.

Tesoureiro: Ordenar a receita e a despesa da
Conferência.

Relatores: Elaborar documentos, ofícios
convocando palestrantes, convidados e delegados
da Conferência, e elaborar o relatório final da
Conferência.

Artigo 7º - Serão realizadas Pré-Conferências
nas 24 Unidades de Saúde que terão por
finalidade:

§ 1º Levantar os problemas por área
geográfica;

§ 2º Eleger os membros representantes:
Usuários sendo 2 (dois) titulares e 2 (dois) suplentes
e trabalhadores sendo 1(um) titular e 1(um)
suplente para compor os Conselhos Locais de
Saúde;

§ 3º Escolher os candidatos a vaga de
Conselheiros representantes dos usuários do
Sistema Único de Saúde na eleição dos novos
membros do Conselho Municipal de Saúde para o
biênio 01 de outubro de 2013 a 30 setembro de
2015;

§4º Nomear os delegados da IV Conferência
Municipal de Saúde . Sendo dois membros titulares
representantes dos usuários e um membro titular
representante dos trabalhadores eleitos para o
conselho local da unidade de saúde. Na ausência
do Membro Titular assumem o papel de Delegados
desses segmentos os respectivos suplentes.

§ 5º É vetada a participação do candidato em
mais de um processo eleitoral dos Conselhos Locais
de Saúde.

§ 6º É vetada a participação do candidato em
mais de um segmento e não poderão ser escolhidos
como representantes dos usuários funcionários que
atuam na Secretaria da saúde.

§ 7º  É vetada a participação de funcionários
contratados ou nomeados em cargos de
confiança da Prefeitura Municipal ou da Câmara
Municipal de Itatiba nos segmento de
Trabalhadores ou Usuários, na composição dos
Conselhos Locais.

Artigo 8º - As Pré-Conferências serão realizadas
no período de 22 a 31 de julho de 2013 conforme
cronograma abaixo:

E R R A T A

No edital de convocação 001/13
publicado na imprensa oficial de 06/07 na
pagina 7 artigo 8º onde se Lê  “ de 22 a 31
de agosto de  2013, leia-se de 22 a 31 de
julho de 2013”.

Artigo 9º: Estarão também convocados
através de chamamento público representantes
dos seguintes segmentos:

§1º- Ficam convidados através de
chamamento público a ser realizada no dia 23 de
julho de 2013 às 14h no Clube de Convivência do
Idoso “Luiz Mantovani” localizado na Avenida
Prefeito Erasmo Chrispim n. 1.500 – Bairro do
Engenho, todos os Aposentados e Pensionistas de
Itatiba para apresentação de propostas e escolha
de um delegado para a IV Conferência Municipal
de Saúde e indicar seus representantes, titular e
suplente para ocupar a vaga no Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba no período de 01 de
Outubro de 2.013 a 30 de Setembro de 2.015.

§2º - Ficam convidados através de
chamamento público a ser realizado no dia 30 de
julho de 2013 às 14h no Auditório Dr. José Chrispim
de Noronha,  sito à Rua Marcos Dian 365, no Jardim
de Lucca, todos os prestadores de serviço da
Secretaria Municipal de Saúde, com exceção de
Hospitais Filantrópicos, para apresentação de
propostas e escolha de um delegado para a IV
Conferência Municipal de Saúde,  e escolher seus
representantes, titular e suplente para ocupar a
vaga no Conselho Municipal de Saúde de Itatiba
no período de 01 de Outubro de 2.013 a 30 de
Setembro de 2.015.

§3º - Ficam convidadas através de
chamamento público a ser realizado no dia 30 de
julho de 2013 às 14h no Auditório Dr. José Chrispim
de Noronha sito à Rua Marcos Dian 365, no Jardim
de Lucca, todas as entidades congregadas de
sindicatos, centrais sindicais, confederações e
federações de trabalhadores urbanos e rurais de
Itatiba, para apresentação de propostas e a
indicação de um delegado para a IV Conferência
Municipal de Saúde, e escolher seus representantes,
titular e suplente para ocupar a vaga no Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba no período de 01 de
Outubro de 2.013 a 30 de Setembro de 2.015.

§4º- Ficam convidados através de
chamamento público a ser realizado no dia 30 de
julho de 2013 às 14h no Auditório Dr. José Chrispim

de Noronha sito à Rua Marcos Dian 365, no Jardim
de Lucca, todos os movimentos sociais organizados
de Itatiba, para apresentação de propostas e a
indicação de um delegado para a IV Conferência
Municipal de Saúde, e escolher seus
representantes, titular e suplente para ocupar a
vaga no Conselho Municipal de Saúde de Itatiba
no período de 01 de Outubro de 2.013 a 30 de
Setembro de 2.015.

§5º- Ficam convidados através de
chamamento público a ser realizado no dia 30 de
julho de 2013 às 14h no Auditório Dr. José Chrispim
de Noronha sito à Rua Marcos Dian 365, no Jardim
de Lucca, todos os representantes de entidades
de trabalhadores da área da saúde, associações
sindicais, federações, confederações, associações
ou conselhos de classe, para apresentação de
propostas e a indicação de um delegado para a IV
Conferência Municipal de Saúde, e escolher seus
representantes, titular e suplente para ocupar a
vaga no Conselho Municipal de Saúde de Itatiba
no período de 01 de Outubro de 2.013 a 30 de
Setembro de 2.015.

§6 Em não havendo consenso na escolha do
delegado, fica estabelecido que o critério de
desempate dos candidatos com maior quantidade
de  votos será através de sorteio. Aplica-se o mesmo
critério caso todos os delegados indicados
obtenham o mesmo número de votos.

Artigo 10º: Os relatos dos chamamentos e das
Pré-Conferências farão parte do Relatório Final da
Conferência e do Plano Municipal de Saúde do
ano de 2014/2015.

Artigo 11º - A Secretaria Municipal de Saúde
dará o apoio necessário ao desenvolvimento das
atividades da Comissão.

Artigo 12º - Publique-se, divulgue-se e cumpra-se.

Itatiba, 01 de julho de 2013.

Dr. Luiz Gonçalves Simões
Secretário Municipal de saúde

h) Assessores Técnicos: Maria José de Souza
Trevine, Crislaine de Souza Borges, Melissa
Machado Cosenza, Elizabet Gonçalves Pinheiro
Tsumura, Júnio Marques e Maria Cristina Alves de
Siqueira.

i) Assessor Jurídico: Silvana Netto  e Gustavo
Sesti de Paula

j) Assessor de Imprensa: André Fujiwara

Artigo 6º - As diversas subdivisões da referida
Comissão terão as seguintes funções:

Presidente: Assumir a responsabilidade oficial
pela Conferência, assinar documentos oficiais,
deliberar sobre assuntos técnicos, administrativos
e financeiros sobre a realização da mesma.



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 9 de julho de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Encontra-se a disposição dos Conselheiros Municipais de Saúde e demais interessados a
Minuta do Regimento Geral  da IV Conferencia Municipal de Saúde para análise e sugestões.

O mesmo será discutido e votado na reunião  do Conselho Municipal de Saúde a
realizar-se no dia 16 de julho de 2013 conforme pauta de convocação.

Mais informações através do email cms@itatiba.sp.gov.br  -  telefone: (11) 4524-
0934 Ramal 398 ou na Sede do Conselho Municipal de Saúde  (Sala 32 do Ambulatório
Central de Especialidades).

COMUNICADO A POPULAÇÃO
IV CONFERENCIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITATIBA

Edital de Convocação 002/13 / SSAU para
Eleição dos Membros do Conselho Municipal de
Saúde de Itatiba Biênio 01 de Outubro de 2013

a 30 de Setembro de 2015.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITATIBA,
Dr. Luiz Gonçalves Simões, de acordo com as
determinações legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município em conjunto com o
Conselho Municipal de Saúde de Itatiba,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica convocada a eleição para
escolha dos membros do Conselho Municipal de
Saúde de Itatiba - biênio 01 de Outubro de 2013 a
30 de Setembro de 2015, conforme previsto pela
Lei Municipal 3818/05.

Artigo 2º - O processo de eleição dos membros
será realizado pela Comissão Organizadora que
se responsabilizará por todas as atividades de sua
execução.

Artigo 3º - A Comissão Organizadora terá a
seguinte composição:

a) Presidente: José Eduardo Cintra
b) Coordenadoria Geral: Márcia Lúcia Borella

Ulhani e  Sonia Maria Romero,
c) Coordenadores Adjuntos: José Carlos de Toledo,

Claudia Elaine Pizzi, Luciana Carla Ferreira da Costa.
d) Secretária Executiva: Evania Marques Godoi
e) Tesoureira: Maria Inês Fattori
f) Relatores: Renata Lopes, Maria Cristina Berto

Tescarollo.
h) Assessores Técnicos: Maria José de Souza

Trevine, Crislaine de Souza Borges, Melissa
Machado Cosenza, Elizabet G. Pinheiro Tsumura,
Júnio Marques e Maria Cristina Alves de Siqueira.

i) Assessor Jurídico: Silvana Netto e Gustavo
Sesti de Paula

j) Assessor de Imprensa: André Fujiwara

Parágrafo Único: É vetada a participação de
candidatos ou candidatas que concorrerão a vaga
de Conselheiros (as) Municipais,  na Mesa Diretora
e demais funções responsáveis pelos trabalhos da
escolha, eleição, apuração de divulgação dos votos.

Artigo 4º - Ficam convidados através deste
chamamento público todos os aposentados e
pensionistas de Itatiba para a escolha de seus
representantes junto ao Conselho Municipal de
Saúde de Itatiba – segmento USUÁRIOS, sendo 1(um)
titular e 1  (suplente)  - a ser realizada no dia 23 de
julho de 2013 às 14h no Clube de Convivência do
Idoso “Luiz Mantovani” localizado na Avenida Prefeito
Erasmo Chrispim, 1500 – Bairro do Engenho.

Artigo 5º - Ficam convidados através deste
chamamento público todos os Prestadores de Serviços
de Saúde para a Secretaria Municipal de Saúde
credenciados no SUS com fins lucrativos  com exceção
de Hospitais Filantrópicos, para indicarem seus
candidatos a concorrer a 1 (uma) vaga no Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba – Segmento GESTOR,
em Assembléia Eleitoral a ser realizada no dia 30 de
julho de 2013 às 14h horas no Auditório Dr. Chrispim
sito à Rua Marcos Dian 365, no Jardim de Lucca. As
inscrições do candidato e delegado deverão ser
entregues no período de 10 de julho de 2013 á 29 de
julho de 2013 das 08h ás 16h  na sede do Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba,  localizado à Rua Marcos
Dian 365 sala 32 - Jardim de Lucca  – Itatiba-SP.

Artigo 6º - Ficam convidadas todas as Entidades
congregadas de Sindicatos, Centrais Sindicais,
Confederações e Federações de Trabalhadores
Urbanos e Rurais de Itatiba, para indicarem seus
candidatos a concorrer a 1 (uma) vaga no Conselho

Municipal de Saúde de Itatiba – Segmento USUÁRIOS
em Assembléia Eleitoral a ser realizada no dia 30 de
julho de 2013 às 14h horas no Auditório Dr. Chrispim
sito à Rua Marcos Dian 365, no Jardim de Lucca.  As
inscrições do candidato e delegado deverão ser
entregues no período de 10 de julho de 2013 á 29 de
julho de 2013 das 08h ás 16h na sede do Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba,  localizado à Rua Marcos
Dian 365 sala 32 - Jardim de Lucca  – Itatiba-SP.

Artigo 7º- Ficam convidados todos os Movimentos
Sociais Organizados, Associações de Moradores,
Entidades Assistenciais e Filantrópicas de Itatiba para
indicarem seus candidatos a concorrerem à 01 (uma)
vaga no Conselho Municipal de Saúde de Itatiba,
segmento USUÁRIOS em Assembléia Eleitoral a ser
realizada no dia 30 de julho de 2013 às 14h horas no
Auditório Dr. Chrispim sito à Rua Marcos Dian 365, no
Jardim de Lucca.  As inscrições do candidato e
delegado deverão ser entregues  no período de 10
de julho de 2013 á 29 de julho de 2013 das 08h ás
16h  na sede do Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba,  localizado à Rua Marcos Dian 365 sala 32 -
Jardim de Lucca  – Itatiba-SP

Artigo 8º- Ficam convidados através deste
chamamento público todas as Associações, Entidades
e Conselhos de Classes de Itatiba para indicarem
seus candidatos para concorrer  a 01 (uma) vaga no
Conselho Municipal de Saúde de Itatiba – Segmento
TRABALHADORES, em Assembléia Eleitoral a ser
realizada no dia 30 de julho de 2013 às 14h horas no
Auditório Dr. Chrispim sito à Rua Marcos Dian 365, no
Jardim de Lucca. As inscrições do candidato e
delegado deverão ser entregues no período de 10
de julho de 2013 á 29 de julho de 2013 das 08h ás
16h  na sede do Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba,  localizado à Rua Marcos Dian 365 sala 32 -
Jardim de Lucca  – Itatiba-SP.

Artigo 9º - Os candidatos  às vagas para o
Conselho Municipal de Saúde, concorrerão de
acordo com as determinações da Lei nº 3818/05.

Artigo 10º - O Conselho Municipal de Saúde de
Itatiba terá a seguinte composição para o biênio 01
de Outubro de 2.013 a 30 de Setembro de 2015:

SEGMENTO USUÁRIOS DO SISTEMA SUS:
5 (Cinco) Representantes dos Conselhos Locais

de Saúde:
- Após a escolha de seus representantes junto

aos Conselhos Locais, nas Unidades Públicas de
Saúde do Município onde são atendidos, os Usuários
do Sistema SUS, indicarão seu representante para
concorrer a 1 (uma) das 5 (cinco)  vagas disponíveis
no Conselho Municipal de Saúde de Itatiba.

1 (Hum) representante de Entidades
Congregadas de Sindicatos, Centrais Sindicais,
Confederações e Federações de Trabalhadores
Urbanos ou Rurais:

- Os candidatos serão indicados por sua
Entidade para concorrer a 1 (uma) vaga no
Conselho Municipal de Saúde de Itatiba.

1 (Hum) representante dos aposentados e
pensionistas:

- Escolhido e indicado por seus pares.

1 (Hum) representante de Associações de
Moradores, Entidades Assistências e Filantrópicas
e demais Movimentos Sociais Organizados:

- Os candidatos serão indicados por sua
Entidade para concorrer a 1 (uma) vaga no
Conselho Municipal de Saúde de Itatiba.

SEGMENTO de TRABALHADORES na ÁREA da
SAÚDE:

1 (Hum) representante de Entidades de
Trabalhadores da Área da Saúde, Associações

Sindicais, Federações, Confederações,
Associações ou Conselhos de classe:

- Os candidatos serão indicados por sua
Entidade para concorrer a 1 (uma) vaga no
Conselho Municipal de Saúde de Itatiba.

2 (Dois) Representantes do Programa de Saúde
da Família:

- Os trabalhadores das Unidades que atuam na
Estratégia de Saúde da Família escolherão seus
representantes para compor os Conselhos Locais e
indicarão 1 (hum)  representante para concorrer a 2
(duas) vagas no Conselho Municipal de Saúde de Itatiba.

1 (Hum) representante dos demais funcionários
da Secretaria Municipal da Saúde:

- Os trabalhadores das Unidades de Saúde
Pública do Município que não façam parte das
Unidades do Programa de Estratégia de Saúde da
Família escolherão seus representantes para
compor os Conselhos Locais e indicarão 1 (hum)
representante para concorrer a 1 (uma) vaga no
Conselho Municipal de Saúde de Itatiba.

SEGMENTO de PRESTADORES DE SERVIÇO E
GOVERNO MUNICIPAL

2 (Dois) Representantes do Poder Executivo
Municipal indicado pelo Gestor da Secretaria
Municipal de Saúde;

1( Hum)  Representante do Hospital Filantrópico
conveniado com o SUS  indicado pela Entidade;

1 (Hum) Representante de  prestadores de
serviços de saúde, credenciados ao SUS, com fins
lucrativos  que prestam serviços a Secretaria
Municipal de Saúde de Itatiba.

- As empresas prestadores de serviços indicarão
seus representantes para concorrer a 1 (uma)vaga
do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba.

§ 1º: Os eleitores do segmento de Usuários
representantes dos Conselhos Locais de Saúde,
escolherão pelo nome em cédula própria 5 (cinco)
candidatos (as) do mesmo segmento (Conselhos
Locais de Saúde), habilitados para a disputa.Terão
direito a voto os  2 (dois) membros titulares eleitos
nos Conselhos Locais de Saúde como
representantes dos Usuários do sistema SUS.

§ 2º - Os eleitores do segmento Trabalhadores
da Área de Saúde, escolherão pelo nome em
cédula própria, 2 (dois) candidatos (as) atuantes
nas Unidades do Programa de Saúde da Família  e
1 (hum) candidato (a) atuante nos demais Unidades
da Secretaria Municipal de Saúde , habilitados para
a disputa. Terá direito a voto o Representante dos
Trabalhadores da Unidade de Saúde.

§ 3º - É vetado aos trabalhadores contratados
e remunerados em cargos de “comissão ou
indicação de confiança” do Poder Executivo ou
Legislativo Municipal exercer funções de
Conselheiros Locais ou Conselheiros Municipais de
Saúde,  como representantes dos segmentos de
Usuários ou Trabalhadores da Secretaria de Saúde.

§ 4º Serão eleitos membros titulares do
Conselho Municipal de Saúde de Itatiba os

candidatos que obtiverem maior número de votos
válidos entre seus eleitores.

§ 5º - Serão considerados membros suplentes
do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba os
candidatos seguintes de acordo com a quantidade
de votos obtidos.

§ 7º Em caso de empate da quantidade de
votos prevalecerá para desempate o critério de
escolha do candidato será através de  sorteio.

Artigo 11º - As inscrições e escolha dos
candidatos representantes dos segmentos Usuários
acontecerão nos chamamentos e pré-conferências
e Trabalhadores nas pré-conferencias. Estas serão
realizadas  nas Unidades Municipais de Saúde. O
cronograma contendo data, horário e local deverá
ser previamente divulgado na Imprensa Oficial e
demais órgãos de Imprensa do Município para
conhecimento antecipado de toda a população.

Parágrafo Único: Para efetuar a inscrição o (a) candi-
dato (a) deverá apresentar os seguintes documentos:

- RG – Original e Cópia;
- Comprovante de Endereço;
- Requerimento de inscrição;
- Cópia da Ata da Reunião contendo o

resultado da eleição Pré Conferência.

Artigo 12º - Os demais candidatos deverão
efetuar a  inscrição no período de 10 de julho de
2013 á 29 de julho de 2013 das 08h ás 16h  na
sede do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba,
localizado à Rua Marcos Dian 365 sala 32 - Jardim
de Lucca  – Itatiba-SP

Parágrafo Único:  Para efetuar a inscrição, os
candidatos  deverão apresentar até 3 (três) dias
antes da eleição na sede do Conselho Municipal
de Saúde de Itatiba,  os seguintes documentos:

- RG (original e cópia);
- Requerimento de inscrição;
- Ata de reunião ou termo de indicação do candi-

dato subscrito pelo segmento/entidade que representa.

Artigo 13º - A eleição dos membros do Conselho
Municipal de Saúde para o biênio 2013/2015,
segmentos trabalhadores e usuários, será realizada
em local, data e horário determinado  pela
Comissão Organizadora na reunião mensal do
Conselho Municipal de Saúde do dia 16 de Julho
de 2013 e publicada na Imprensa Oficial do
Município para conhecimento da população.

Artigo 14º - O processo eleitoral transcorrerá
de acordo com os editais 002/13/ SSAU e demais
comunicados amplamente divulgados em período
anterior à eleição.

Artigo 15º - As funções de Conselheiro (a)
Municipal de Saúde não serão remuneradas por
se tratar de cargo relevante de interesse público.

Itatiba,  2 de julho de 2013

Dr. Luis Gonçalves Simões
Secretário Municipal da Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 9 de julho de 2013  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES
Pregão Presencial Nº 69/2013,

Edital Nº 92/2013, tipo Menor Preço
por Lote. Objeto: aquisição e
instalação de direção hidráulica e
trio elétrico para veículos GM/ Classic
LS – Ano 2012/2013. O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 25 de Julho de
2013, das 09horas. às 09h30min., na
Seção de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca.
O edital fica disponível no endereço

acima das 09 às 17horas ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel.(11)3183-0655.

Luciana Frigério Oliveira
Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2013
EDITAL LICITATÓRIO Nº 57/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 01046/2012

Objeto: Contratação de
reforma, ampliação e adequação
da CEMEI “Rosa Maria Chrispim Rossi
de Oliveira”

A Comissão de Licitação, no uso
de suas atribuições, torna público o
rol de empresas “Habilitadas” e
“Inabilitadas”, conforme ata de
julgamento de “Documentação” da
Tomada de Preços nº 07/2013:

Habilitadas: Tesla Engenharia e
Comércio Ltda, Construtora Garcia
e Saltori Gate Ltda – EPP e
Construtora Ediza Incorpporação e
Comércio Ltda – EPP.

Inabilitadas: Não houve.

Itatiba, 08 de Julho de 2013.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão

Permanente de Licitação

Açougueiro
Masculino, com experiência na
função

Ajudante  Geral
Masculino, para logística, dis-
ponibilidade turnos

Atendente  de  Lanchonete
Feminino, disponibilidade final
de semana

Auxiliar  de  Cozinha
Ambos os sexos, disponibilida-
de de horário

Auxiliar  de  Limpeza
Masculino, para industria

Camareira
Feminino, disponibilidade horário

Costureira
Feminino, com experiência na
função

Empregada  Domestica
Feminino, para Condomínio
Itaembu

Garçom  /  Garçonete
Ambos os sexos, disponibilida-
de de horário

Jardineiro

Masculino, com experiência na
função

Laboratorista  de
Construção  Civil  /  Auxiliar

Masculino, executar ensaios de
solos

Oficial  de  Manutenção
Masculino, serviços gerais de
manutenção elétrica, hidráuli-
ca, etc

Pedreiro
Masculino, com experiência na
função

Porteiro
Ambos os sexos, 12 x 36

Promotor  de  Vendas
Masculino, 2º grau, para super-
mercados

Técnico  /  Auxiliar
Enfermagem

Ambos os sexos, 2º grau,

Vendedor   Interno
Feminino, 2º grau, atendimen-
to ao cliente e vendas por te-
lefone

Vigilante
Masculino, 12 x 36 à noite

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Nome Nota
1º-Maria Lúcia Lufti Coimbra 16
2º-Wladimir de Barros 16
3º-Edson Luís Consoline Júnior 16
4º-Vera Lúcia da Silva 15
5º-Tânia de Souza Avelino 15
6º-Aline Cristina Vicenti de Oliveira 15
7º-Rosangela Aparecida S.de Siqueira 14
8º-Maria Cristina Silva da Fonseca 14
9º-Closiane F. da Silva Oliveira 14
10º-Valéria Gozeloto 14
11º-Valéria Valentim Martins 13
12º-Camila Rodrigues Santos 13
13º-Camila Alves Pinto 13
14º-Giovana Milanez de Castro 13
15º-Rosa Bonette Gomes 12
16º-Elaine Cristina da Silva Quallio 12
17º-Celia Ap. Silva Momentel 12
18º-Dilce Gastardo dos Santos 11
19º-Miriam Siqueira Bertoni 11
20º-Edmar Oriani 11
21º-Cristiane Xavier de Souza 11

RETIFICAÇÃO do  Edital de divulgação, de classificação e
homologação  do resultado  do processo seletivo para

contratação de educador profissional
-  Programa Escola da Família-

A Prefeitura Municipal de Itatiba torna público , o resultado do Processo Seletivo, realizado
em 30 de Junho de 2013 para o cargo de Educador Profissional , conforme Edital 005/2013.

Itatiba, 05  de Julho de 2013

João Gualberto Fattori     -     Prefeito Municipal

Nome Nota
22º-Cassemiro Santos Silva 11
23º-Alana Fabíola Lima Santos 11
24º-Carolline Delfino Sanches 11
25º-Glaucia Fernanda Momentel 10
26º-Elis Marina Fonseca 10
27º-Rafaela Aparecida Gobbi 10
28º-Valdomiro Martins Fernandes 09
29º-Nadir Damásio 09
30º-Luciana Sayoto Morita 09
31º-Iara André Araújo 09
32º-Laís Milanez 09
33º-Mércia Fonseca Cirne 08
34º-Valdete N. da Costa 08
35º-Diego Sousa Silva 08
36º-Ana Maria dos Santos Martins 07
37º-Rosicler Cristina dos Santos Rocha 07
38º-Lucimara Angelon R. Moreira 06
39º-Rosa Maria Asbach 06
40º-Simone Cristina Ribeiro 06
41º-Cynthia Daniela Ribeiro Brito 06
42º-Nadir S. de J. Belgine Merguizo 05

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

I N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R A
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e

nº PIS ou Cartão Cidadão 
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

CADASTRO
Dia 13 de julho, sábado, das 8h às 17h
Local: Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

Avenida Marechal Castelo Branco, 677 - Bairro do Engenho

°

COMUNITÁRIO
CASAMENTO5°

CADASTRO
Dia 13 de julho, sábado, das 8h às 17h
Local: Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

Avenida Marechal Castelo Branco, 677 - Bairro do Engenho

°



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 9 de julho de 2013  -  TERÇA-FEIRA


